מאמר זה יבקש לענות על שאלה זו ויבחן אם הליך הדיון המקדמי, שאינו חסוי ואף ניתן להקלטה,⁵ מאפשר דיון תכליתי ויעיל, כפי שנועד לאפשר, או שמא חששם של הצדדים "לחשוף את קלפיהם" בשלב כה מוקדם של ההליך, טרם היותם "בשלים" לכך, עלול להביא כל אחד מהצדדים לטמון את דעותיו "הכמוסות" באופן שיפגע ביכולת לממש את הפוטנציאל הטמון בכלי חדשני זה.

ראשית, נציג בהרחבה את מטרת הדיון

דיון מקדמי הוא הליך שנועד עם כניסתו לתוקף של תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, ק"ת 8085 (להלן: התקנות החדשות). תכליתן של התקנות החדשות היא לאזן בין האינטרס של בעלי הדין, לבין האינטרס הציבורי: "קיומו של דיון משפטי צודק, מהיר ויעיל, חיסכון במשאבי זמן ועלויות, מניעת הכרעות סותרות ומניעת שימוש לרעה בהליך השיפוטני".¹

3 יששכר רוזן-צבי, הרפורמה בסדר הדין האזרחי: מורה נבוכים (2021), עמ' 219. (להלן: רוזן צבי)

4 גבריאל הלוי, תורת דיני הראיות, ד 451 (2013); עמית, לעיל ה"ש 2, עמ' 580.

5 בהקשר זה יודגש כי לכלל זה יש חריגים, וניתן להגדיר חלק מהדברים הנאמרים בדיון המקדמי, דוגמת משא ומתן שמתנהל בין הצדדים במסגרתו, כחסויים.

6 תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, ק"ת 8085 (להלן: התקנות החדשות).

מילא אחר הוראות פרק זה במלואן או בחלקן ולא היתה סיבה מוצדקת להתנהלותו, יחייבו בהוצאות לאלתר לטובת בעל הדין שכנגד או לטובת אוצר המדינה, ולא יאוחר מתום ישיבת קדם-המשפט האחרונה, אף אם לאחר מכן מילא אחר ההוראות, זולת אם מצא טעמים מיוחדים שלא לעשות כן".

לפי יו"ר הוועדה, מצב דברים שבו לא רק שהדיון המקדמי אינו חסוי,

13 גילוי הדעת, לעיל ה"ש 11.

14 שם.

15 כלל 22 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו – 1986. (להלן: כללי לשכת עורכי הדין)

16 סעיף 68ב(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד – 1984.

17 גילוי הדעת, לעיל ה"ש 11.

18 שם.

19 שם.

מעטות, שהצדדים נדרשים להן עוד לפני הגעתם לישיבת קדם המשפט הראשונה בבית משפט, מה שנותן ביטוי חזק יותר לתפקידם של עורכי הדין, באופן שעשוי לחזק את "החזקים" ולהחליש את "החלשים".²⁷

2. הדיון המקדמי – הליך באזור דמדומים

ואולם, מאחר שהבחנה כזו טרם נוצרה, ראוי לקיים דיון בחסיונו של הדיון המקדמי ובגבולותיו. כמו כן, וככל שלא תקודם הבחנה כאמור, ייתכן שנכון לשקול החלת חסיון מלא על הדיון המקדמי (בהתאם לדיון שיוצג להלן).³²

ב4. דיון מקדמי במשפט הפלילי

הדיון המקדמי במשפט הפלילי מעוגן בסעיף 143א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982. מטרתו של ההליך לפי סעיף 143א דומה למטרתו של הדיון המקדמי בתקנות החדשות, והיא לצמצם מחלוקות בין הצדדים ולהביא אותם להסכמות, שבסופו של דבר יביאו לסיום ההליך בהסדר טיעון.³³

דיון מקדמי במשפט הפלילי אינו חובה,³⁴ וקיומו נתון לשיקול דעתו של בית המשפט.³⁵ בדומה לדיון המקדמי שאומץ בהליך האזרחי, "רשאי בית המשפט [בדיון מקדמי לפי סעיף 143א], בהסכמת בעלי הדין, לעיין בחומר החקירה וברשימת כל החומר שנאסף או שנרשם בידי

ברם, יודגש כי הליכה לגישור לשם תכלית זו בלבד סותרת את מהותו של הגישור ודומה כי אינה מתיישבת עם כללי תום הלב.

32 בהקשר זה חשוב לציין שהבחנה כאמור יכולה להיווצר גם בפרקטיקה, ומתיישבת עם הפתרון שנציג להלן.
33 עמית, לעיל ה"ש 2, עמ' 597.

34 מעבר לכך, סעיף 143א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 אף אוסר על קיומו בהליכים בעבירות מסוימות.
35 בהקשר זה יצוין כי ההליך אמנם אינו חובה ולא ניתן לחייב את הצדדים להידברות, אולם פעמים רבות הצדדים מעוניינים בקיומו, שכן הוא משמש לרוב גם כפלטפורמה לטענות שונות טרם מינוי מותב לשמיעת התיק - בין היתר, טענות מקדמיות, לרבות כאלו שעניינן פגם או פסול בכתב האישום, כאשר במקרה שעלו טענות מהסוג הזה בית המשפט לרוב יקבע הוראות ויחליט על כך.

כפועל יוצא, להתביעה ולסנגורים, שהם שחקנים חוזרים באולמו, חשוב לצדדים לשמור על יחסי אמון ושם טוב מול אותו שופט, מה שתורם לקידום הסדרי טיעון וצמצום מחלוקות.

37 ע"פ 8360/19 זיסמן נ' מדינה ישראל (נבו 18.3.2020).

38 סעיפים 143-ה-1 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), תשמ"ב-1982.

39 רוזן-צבי, לעיל ה"ש 3, עמ' 192.

40 מאירי, וימיסברג, כהן-שור ואלקיים, Case Law, גיליון מס' 19, 2021. ויודגש, המדובר בשלב שבו הצדדים יכולים לגבות עדויות, כחלק מהליך הגילוי, מה שמעצים את השוני מהדיון המקדמי.

41 רוזן-צבי, לעיל ה"ש 3, עמ' 192. ההתייחסות היא לכלל 26(f) לכללי הפרוצדורה הפדרליים (Federal Rules of Civil Procedure): "See Fed.